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	Название дисциплины  
	Антикоррупция: Инструкция по применению


	Кредиты
(ориентировочно, для оценки нагрузки)
	4



	Количество часов
	Контактные часы 
	Самообучение 
	Всего

	
	36
	116
	152

	Описание курса
	Как часто антикоррупционная повестка используется для проведения реформ? Какие существуют антикоррупционные стратегии и как определить их успешность? Какую роль в этих стратегиях играет политическая воля? Почему антикоррупционные реформы проваливаются? Возможен ли перенос лучших практик против коррупции из одной страны в другую? Что цифровые технологии меняют в антикоррупции? Почему стоит изучать гендерные аспекты коррупции? Что бизнес и гражданское общество могут сделать для предотвращения коррупции? Если вам интересно получить ответы на эти вопросы, обязательно приходите!
Основная цель – сформировать комплексное понимание подходов к изучению и измерению коррупции, познакомить с последними тенденциями в сфере противодействия коррупции и эффективными антикоррупционным механизмами, а также создать пространство для обмена идеями будущих проектов, направленных на реализацию принципов прозрачности, открытости и подотчётности. В основе курса сравнительный подход, который позволяет оценить антикоррупционные стратегии разных стран, их плюсы и минусы.

	Образовательные результаты 
	Изучение курса позволит:

Разобраться в ключевых понятиях;

Понять причины и последствия коррупции;

Узнать о существующих подходах к измерению коррупции (кроме CPI есть много других);

Сравнить существующие антикоррупционные стратегии и реформы в разных странах;

Оценить роль цифровых технологий в противодействии коррупции;

Научиться оценивать антикоррупционные проекты и разрабатывать свои собственные с опорой на действенные инструменты против коррупции.

	Образовательные методы и технологии
	Интерактивные лекции, групповые дискуссии, проблемно-ориентированные семинары, решение кейсов, антикоррупционный мониторинг, дебаты, элементы проектной деятельности 

	
	

	№
	Тема
	Всего

	Контактные часы
	Самообучение

	
	
	
	Лекции
	Семинары
	

	1
	Как измерять коррупцию?
	20
	2
	2
	16

	2
	Как развивать антикоррупционные стратегии?
	16
	2
	2
	12

	3
	Как сравнивать антикоррупционные реформы?
	18
	2
	2
	14

	4
	Как оценивать эффективность антикоррупционных проектов?
	18
	2
	2
	14

	5
	Как новые технологии влияют на сферу противодействия коррупции?
	16
	2
	2
	12

	6
	Гендер и коррупция
	16
	2
	2
	12

	7
	Война и коррупция
	16
	2
	2
	12

	8
	Бизнес и коррупция
	16
	2
	2
	12

	9
	Гражданское общество и коррупция
	16
	2
	2
	12

	ИТОГО
	
	152
	18
	18
	116



